
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 51Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras VALDENICE 
MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, MARIA IRUNDINA GUIMARAES 
DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA 
DA SILVA, matrícula 54180675/2 todas lotadas neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira, procedam as apurações dos fatos suscitados; Art. 
3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR - Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 459/2020-GAB/
PRES. BELÉM, 30 DE JULHO DE 2020. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
Memorando nº 04/CSIND2 de 27.07.2020, despachos da ASPAD de 
27.07.2020 e do Presidente da FASEPA de 29.07.2020; R E S O L V E: Art. 
1º. PRORROGAR, com base no art. 208, a apuração do PAD nº 06/2020 
(Processo nº 2019/457067), legitimado pela Portaria nº 183/2020-
GAB/PRES de 28/02/2020 (DOE nº 34133 de 04/03/2020), por mais 
60 (sessenta) dias a contar de 01/08/2020. Art. 2º. Esta Portaria entra 
em vigor com data retroativa a contar de 01/08/2020. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR - Presidente da FASEPA

Protocolo: 565956
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 420, DE 31 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 545359/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto de consumo (aquisição de 
peças para máquina de lavar) e serviços emergenciais (instalação das pe-
ças e manutenção de máquina de lavar) do CIAM/MRB.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 280,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (serviço) – R$ 100,00
SERVIDORES: GELQUIX GOMES DE MIRANDA, ADMINISTRADOR, Matricu-
la 5925099/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 566157
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421, DE 31 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 517203/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 22/07/2020 a 23/07/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57174951/1, e ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE OLIVEIRA, MO-
TORISTA, Matricula 5907262/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 566211

PORTARIA: 422- DO DIA 31/07/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para ser entre-
gue a família (Proc.21733/2020-Mem 10/2020-CESEM)
SERVIDOR: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5909018/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CUIABA/MT
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 25/11/2019 -  DIÁRIAS-1,0 (COMPLEMENTA-
ÇÃO)
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 566285
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°460/2020–DAF/GRH DE 31 DE JULHO 2020
EXCLUIR da Portaria nº 411/20 publicada no DOE 34274 de 07/07/2020 
constante no processo 2020/467817,os servidores abaixo relacionados:

ORD MATRICULA NOME PER. AQUISITIV GOZO INICIO GOZO FIM
1 6045526/ 1 Almir Djalma Magalhaes Ferreira 18/20 05/08/2020 03/09/2020
2 5940733/ 1 Andrea Conceicao de Vasconcelos Marques 19/20 03/08/2020 01/09/2020
3 5919444/2 Artimy Paixão Rodrigues 19/20 01/08/2020 30/08/2020
4 57188331/ 2 Beth Simone de Brito Ferreira 19/20 07/08/2020 05/09/2020
5 5933715/ 1 Davi de Araujo Cavalcante 18/19 01/08/2020 30/08/2020
6 5943714/ 1 Denilson Oliveira da Silva 19/20 01/08/2020 30/08/2020

7 5895906/3 Dione Solidade Albuquerque 19/20 01/08/2020 30/08/2020
8 5941581/1 Edleude da Silva Mourao 19/20 01/08/2020 30/08/2020
9 5938406/1 Edinelson Silva de Souza 18/19 01/08/2020 30/08/2020
10 5724872/ 4 Esmael da Costa Matos 18/19 01/08/2020 30/08/2020
11 5941850/1 Estefania Nunes de Souza 19/20 01/08/2020 30/08/2020
12 5937814/ 1 Francisco Alves Nogueira 18/19 03/08/2020 01/09/2020
13 5922786/2 Francismar Borges da Silva 19/20 01/08/2020 30/08/2020
14 5918101/ 2 Giovani dos Santos Carvalho 18/19 01/08/2020 30/08/2020
15 5407222/2 Izabel Farias Mendes 18/19 01/08/2020 30/08/2020
16 5938356/ 1 Jorge Nazareno do Rosário Gomes 18/19 01/08/2020 30/08/2020
17 57224503/1 João Israel Bezerra da Costa 18/19 01/08/2020 30/08/2020
18 57208324/ 4 Jose Luiz Santana Favacho 19/20 03/08/2020 01/09/2020
19 5904217/2 Karine Franco Gama 18/19 15/08/2020 13/09/2020
20 5941579/1 Lizinete Soares de Camargo 19/20 01/08/2020 30/08/2020
21 5938423/ 1 Luis Carlos Lima Maciel 18/19 01/08/2020 30/08/2020
22 5939029/ 1 Luis de Castro Colares 18/19 01/08/2020 30/08/2020
23 5942358/1 Lucio Ferreira Paranhos 19/20 01/08/2020 30/08/2020
24 449075/ 2 Maria do Socorro Magno Patriarcha 19/20 01/08/2020 30/08/2020
25 57213546/ 4 Nadia Maria Marques Lameira 19/20 01/08/2020 30/08/2020
26 57198152/ 3 Patricia Cardoso do Nascimento 19/20 01/08/2020 30/08/2020
27 5928094/ 1 Rafaela Costa da Silva 19/20 01/08/2020 30/08/2020
28 5920433/ 2 Raul Ribeiro de Andrade Filho 19/20 01/08/2020 30/08/2020
29 57214064/ 4 Sebastiao Costa de Oliveira 18/19 01/08/2020 30/08/2020
30 5938411/1 Thiago Rafael dos Santos Costa 18/19 01/08/2020 30/08/2020
31 5935980/ 1 Waldercleia Sena Paixão 18/19 03/08/2020 01/09/2020
32 5849080/5 Wander Clesio Miranda Bastos 19/20 01/08/2020 30/08/2020

Ordenador responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 566351

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2020/SEJUDH/COORD. DE PROTEÇÃO À 
VÍTIMA/CONDEL/PROVITA DE 30 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a TEN.CEL.QOPM, a senhora SOLANGE DA SILVA RIBEIRO 
como Conselheira Suplente em substituição ao TEN CEL QOPM o senhor 
ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, representando a POLICIA MILITAR/PA, no 
Conselho Deliberativo do PROVITA/PA, a contar de 30/07/2020 até janeiro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 566291
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 3/2020
Data: 31/07/2020
Valor: R$ 220,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na Aquisição de Certifi cação 
Digital E-CNPJ A3 Cartão + Leitora por 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 31/07/2020
Orçamento:      Programa de trabalho           Natureza da Despesa      Fonte 
do recurso       
Origem do recurso
24.101.22. 126.1508.8238             339140           0101          Estadual
Contratado:
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO PARÁ- IOE
C.N.P.J: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco. Nº 2271, Bairro do Marco -Belém/Pa.
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante.

Protocolo: 566269

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 003
Número da dispensa: 3/2020
Data: 31/07/2020
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

Protocolo: 566272


